III-34

Si donc nous désirons suivre une règle si aimable, si douce et si parfaite, nous devons:

1.

Établir dans nos coeurs un grand dessein et une profonde et véritable résolution de vivre de telle sorte, intérieurement et extérieurement, que notre vie soit irrépréhensible, selon ces paroles du Saint-Esprit, qui s'entendent du prêtre aussi bien que de l'évêque: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse* ¹⁸¹: et qu'elle soit un Évangile vivant, une prédication continuelle, et une règle parfaite de la vie et des moeurs de ceux que nous avons à gouverner.

2.

Faire une haute et généreuse profession de nous conduire en tout et partout selon les maximes de la foi et de l'Évangile, et à cette fin, les lire et étudier soigneusement. Car pourquoi est-ce que Notre-Seigneur Jésus-Christ les a apportées du ciel, pourquoi les a-t-il enseignées, et pourquoi les a-t-il laissées par écrit dans son Évangile, sinon afin qu'elles soient suivies ? Et qui est-ce qui les suivra, si les prêtres ne le font pas, eux qui les doivent enseigner et prêcher aux autres chrétiens ? Et comment les prêcheront-ils et les suivront-ils, s'ils ne prennent pas la peine de les lire là où elles sont, spécialement dans les chapitres 5^e, 6^e, 7^e de saint Matthieu ?

3.

Faire état de n'être point du monde et de renoncer entièrement à ses maximes, à son esprit et à toutes les choses qui y sont. Car si les vrais chrétiens ne sont point de ce monde, comme Jésus-Christ, leur chef et leur père, n'en est point, selon ces saintes paroles: *De mundo non*

III-35

¹⁸¹ __I Tim. III, 2.__

sunt, sicut et ego non sum de mundo ¹⁸²; combien moins les prêtres en doivent-ils être? Et si le Saint-Esprit défend à tous les fidèles d'aimer les choses qui sont dans le monde, et leur commande de le haïr sous peine d'être l'objet de la haine de Dieu, en ces termes: Nolite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo ¹⁸³; combien davantage fait-il cette défense et ce commandement aux prêtres ?

4.

Graver dans notre coeur ces paroles de saint Paul et les suivre fidèlement: Nolite conformari huic saeculo ¹⁸⁴; et pour cet effet renoncer, autant qu'il est possible, à toutes les modes du monde, soit en nos habits ou en d'autres choses; car cela fait un grand tort à la dignité et à la grandeur de l'état ecclésiastique, lorsque les prêtres qui sont le sel, c'est-à-dire la sagesse et les sages de la terre, suivent le monde qui est un fou, et se conforment à sa folie, qui paraît spécialement dans la légèreté et dans le changement perpétuel de ses modes; car stultus ut luna mutatur ¹⁸⁵.

5.

Fuir la conversation familière des laïques, spécialement des enfants du siècle, c'est-à-dire de ceux qui se conduisent par l'esprit et par les maximes du monde, surtout des femmes, si ce n'est par nécessité et par charité, et alors ne leur parler point seul, mais toujours à la vue et à la présence de quelques autres personnes; et soit que l'on converse avec des femmes, ou avec d'autres, parler toujours le langage de notre Père, selon cet enseignement du Saint-Esprit: Si quis loquitur, quasi sermones Dei ¹⁸⁶, c'est-à-dire, leur donner toujours quelque bonne instruction

III-36

en leur parlant des choses de Dieu et de leur salut, afin que, par ce moyen, Christi bonus odor simus in omni loco: providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, ut is qui ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de nobis ¹⁸⁷.

6.

Porter toujours la tonsure et l'habit clérical, qui est l'ornement et la gloire d'un ecclésiastique; mais de telle sorte que, d'un côté toute superfluité et vanité en soit retranchée, et qu'il n'y ait rien qui ressente le luxe et la folie des modes du monde; et que d'autre part la propreté et netteté y soit gardée, en sorte qu'on ne voie rien en notre extérieur qui puisse offenser les yeux de personne, mais qu'il soit composé de telle façon que tout ce qui est en nous prêche l'humilité, la simplicité, la modestie et l'honnêteté.

7.

Ne donner aucune entrée dans notre coeur à l'esprit d'avarice; mais, afin de lui en fermer entièrement la porte, y graver profondément ces paroles du Saint-Esprit: Sint mores sine avaritia, contenti praesentibus. Ipse enim dixit: non te deseram neque derelinquam ¹⁸⁸. Nam qui volunt divites

¹⁸² ___Joan. XVII, 14. ___

¹⁸³ ___I Joan. II, 15. ___

¹⁸⁴ ___Rom. XII, 2. ___

¹⁸⁵ ___ Eccl. XXVII. 12, ___

¹⁸⁶ ___ I Petr. IV, 11. ___

¹⁸⁷ ___II Cor. II, 15; Rom, XII,17; Tit. II, 8 ___

¹⁸⁸ ___ Hebr. XIII, 5. ___

fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas.... Tu autem, o homo Dei, haec fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem ¹⁸⁹.

Nous souvenir aussi que, lorsque nous sommes entrés dans l'état de la cléricature, nous avons fait profession, par ces paroles: Dominus pars haereditatis meae ¹⁹⁰, de ne
III-37

vouloir point d'autre partage, ni d'autre héritage que Jésus-Christ Notre-Seigneur, et par conséquent que c'est l'unique trésor qui doit posséder notre coeur, et que nous ne devons point chercher ni désirer d'autre héritage en la terre; et de là vient que les Saints Pères nous déclarent que le prêtre qui thésaurise des biens de l'Église, ou qui en fait des acquêts, ou qui en élève ou enrichit ses parents, sera condamné devant Dieu comme coupable d'un larcin et d'un sacrilège: Furtum est, dit saint Bernard, rapina, sacrilegium ¹⁹¹.

8.

Avoir en horreur l'esprit des Pharisiens, c'est-à-dire, l'esprit d'ambition et de vanité, qui aime le point d'honneur, qui dit et ne fait pas, qui recherche l'estime et la gloire des hommes, et qui fait ses actions pour paraître, et pour attirer sur soi les yeux et les louanges d'un chacun, ne craignant point les effroyables anathèmes que Notre-Seigneur a fulminés contre les superbes Pharisiens, et celui qui est marqué en ces siennes paroles: Vae cum benedixerint vobis homines; secundum haec enim faciebant pseudoprophetae patres eorum ¹⁹²: «Malheur à vous, quand les hommes vous béniront et vous loueront, car c'est ainsi qu'ils faisaient aux faux-prophètes. » Pour se garantir de cette peste, considérer et tâcher d'accomplir ces paroles du Saint-Esprit: Humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, quoniam ab humilibus honoratur ¹⁹³; et celles-ci du Fils de Dieu: Recumbe in novissimo loco ¹⁹⁴. Discite a me, quia mitis sum et humilis corde ¹⁹⁵.

9.

Craindre que l'arrêt qui a été prononcé contre le serviteur inutile, en ces termes: Et inutilem servum ejicite
III-38

in tenebras exteriores ¹⁹⁶, ne soit fulminé contre nous: Et afin que cela ne soit pas, fuir l'oisiveté comme une peste et comme la mère de tous les vices. Et pour n'y tomber pas, régler et occuper notre temps par la prière, par l'étude, par les exercices de charité, ou par quelque honnête occupation; et considérer qu'il n'y a point de gens qui soient si obligés de bien employer leur temps comme les prêtres, parce qu'ils sont chargés des affaires les plus importantes de la terre et du ciel, qui sont les affaires de la gloire de Dieu et du salut des âmes.

189 __ I Tim. VI, 9. __

190 __ 4 Psal. XV, 5. __

191 __ Epist. ad Falconem. __

192 __ Luc. VI, 26. __

193 __ Eccli. III, 20. __

194 __ Luc. XIV, 10. __

195 __ Matth. XI, 29 __

196 __ Matth. XXV, 30. __

10.

Détester l'intempérance au boire et au manger, et en fuir soigneusement toutes les occasions; car c'est un vice de bête et de pourceau, et qui par conséquent est extrêmement contraire à la sainteté et à la dignité d'un prêtre, qui doit être un ange visible sur la terre

11.

Abhorrer l'impureté, et éviter avec une très grande diligence les lieux, les personnes et toutes les choses qui portent le moindre péril ou la plus petite ombre de ce vice abominable. Car qu'y a-t-il de plus nécessaire et de plus convenable à une personne consacrée à Dieu, qui est tous les jours dans les saints lieux, proche des sacrés autels, en des fonctions angéliques et parmi les mystères divins, que la pureté d'esprit et de corps ? Et qu'y a-t-il de plus horrible qu'un prêtre impudique ? C'est un monstre effroyable, c'est un Judas, c'est un Antéchrist.